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Anotace
Cílem této bakaláĜské práce je zpracovat problematiku HIPS z pohledu výkonové analýzy
na volnČ dostupná Ĝešení. V teoretické části se pĜedstaví principy systémĤ detekce prĤniku
(IDS) a systémĤ prevence prĤniku (IPS), dále jejich typické rozdČlení na WIDPS, NBA,
NIDPS a hlavnČ HIDPS. V praktické části bude provedena komparativní analýza
vybraných volnČ dostupných Ĝešení. V rámci analýzy budou zohlednČny nároky Ĝešení
HIPS na systémové zdroje a následnČ pĜípadné ekonomické dopady jeho implementace
v prostĜedí podniku.

Annotation
Title: Comparative analysis of HIPS solution
The mason of this bachelor thesis is to formulate problematics HIPS in terms of
performance analysis on free available solution. The theoretic part presents principles
intrusion detection systems (IDS) and intrusion prevention systems (IPS) and thein typice
distribution to WIDPS, NBA, NIDPS and mainly HIDPS. In practical part will be shown
komparative analysis selected free available solutions. In the analysis will be considered
claims for solution HIPS on systém sources and eventually economic impal simple
mentation in business environment.
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1 Úvod
Počítačová síĢ je jeden velký svČt, bez kterého se v dnešní dobČ neobejde témČĜ nikdo.
Vzhledem k situaci, že se jedná o tak rozsáhlé a nezbytné odvČtví, je nutné udržovat
patĜičnou bezpečnost. Vzhledem ke zvyšujícímu se množství internetových útokĤ a hrozeb
by se počítačová síĢ, bez dodatečných opatĜení, stala jejich snadným cílem a to nelze
dopustit.

Nestačí síĢ chránit pouze antivirovým programem či firewallem, jako tomu je globálnČ
zvykem. Za jistých okolností jsou vhodnými pomocníky systémy detekce prĤniku (IDS)
a systémy prevence prĤniku (IPS). Hlavním účelem systému prevence prĤniku (IPS)
je rozeznání nevyžádané činnosti a jejího následného odepĜení pĜed vniknutím do zaĜízení.
Systém detekce prĤniku (IDS) umožĖuje pouze rozeznání pĜípadné nevyžádané činnosti,
žádným zpĤsobem s určitou činností nijak nemanipuluje. Oba dva systémy v mnoha
pĜípadech spolupracují s firewallem. NČkdy se také používá společný název IDPS, což se
v této bakaláĜské práci často vyskytuje.

IDPS systémy se dále dČlí do čtyĜ kategorií, kterými jsou NIDPS (Network-based intrusion
detection prevention system), NBA (Network Behavior Analysis), WIDPS (Wireless
intrusion detection prevention system) a HIDPS (Host-based intrusion detection prevention
system).

Tato bakaláĜská práce se zakládá na komparativní analýze v rámci Ĝešení, za pomocí
systému HIPS.

HIPS (Host-based Intrusion Prevention System) je druhem systému prevence prĤniku,
který sleduje aktivitu na konkrétním zaĜízení. Je závislý na konkrétním operačním
systému, který se na daném zaĜízení nachází. HIPS má definovaná pravidla, v rámci
kterých omezuje nevyžádaný pĜístup na konkrétní data. HIPS obvykle rozsáhle protokoluje
data, která mají souvislost s detekovanou situací. Tyto data mohou být využity k potvrzení
doby platnosti výstrah nebo k vyšetĜení hrozeb.

Teoretická část bakaláĜské práce pĜedstaví obecnČ IDS a IPS systémy, jejich architekturu
a komponenty. Budou rozebrány rozdíly mezi nimi a jejich výhody a nevýhody. Nadále
budou rozebrány konkrétní IDPS systémy, tedy NIDPS, WIDPS, NBA a pĜevážnČ tedy
HIDPS, jelikož se bude týkat realizace v praktické části.

Praktická část pĜedstaví realizaci HIPS (Host-based IPS) systému na konkrétních
pĜíkladech více zpĤsoby. Realizace Ĝešení se bude aplikovat na desktopovém operačním
systému Windows. V závČru se zohlední, jaké bude mít vybrané Ĝešení ekonomický dopad
v rámci licenční politiky na pĜípadné poĜízení nČkterého z vybraných produktĤ.
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2 PĜedstavení principĤ HIPS
HIPS neboli Host Intrusion Prevention System je technologie, která slouží ke sledování
podezĜelých aktivit na konkrétním koncovém zaĜízení. Sledování se provádí analýzou
síĢových událostí, které se vyskytují na konkrétním elektronickém zaĜízení. Klíčovým
cílem pro využití HIPS technologie je udržet zaĜízení či síĢ v dostatečném zabezpečení,
nezávisle na konkrétním typu kybernetické hrozby. [40]

HIPS technologie využívá databázi monitorovaných objektĤ systému, která slouží
k identifikaci potencionálního vniknutí do počítačové sítČ za pomocí analýzy systémového
volání, logĤ aplikací a úpravou souborového systému. HIPS technologie si u každého
objektu pamatuje atributy a vytváĜí kontrolní součet daného obsahu. Veškeré tyto
informace jsou bezpečnČ ukládány do databáze, pro pĜípad potĜeby pozdČjšího
porovnávání mezi sebou. [39]

HIPS využívá kontroly nad úpravou pĜíslušné oblasti v pamČti. Tím udržuje seznam
dĤvČryhodných programĤ. Pokud nČkterý program pĜekročí možnosti svých oprávnČní, tak
se HIPS systémem zablokuje, a to na základČ vykonávání neoprávnČných akcí. [39]

ěešení HIPS chrání koncové zaĜízení pĜed veškerými útoky, aĢ už jsou známé či neznámé.
Pokud dojde k pokusu o učinČní kybernetického útoku ze strany malwaru či hackera,
tak HIPS v takovém pĜípadČ blokuje akci a zašle uživateli upozornČní, aby mohl učinit
následné rozhodnutí, jak krizovou situaci Ĝešit. [40]

2.1 Základní bezpečnostní schopnosti HIPS
Seznam značí ochranu vĤči kybernetickým útokĤm, které malware mĤže zpĤsobit
v pĜípadČ úspČchu pĜi provedení útoku. NáslednČ jsou vyjmenovány ty nejbČžnČjší
malwarové útoky, které HIPS technologie zachytává: [40]

 Kontrola nad jinými programy.

 Instalace zaĜízení či ovladačĤ tak, aby dostali prioritu pĜed ostatními programy.

 Prolomení pĜístupu do pamČti elektronického zaĜízení, k vložení nebezpečného
kódu do programu, který z vnČjšího pohledu pĤsobí dĤvČryhodnČ.

 Neodsouhlasené ukončení nČkterého programu, který je právČ spuštČný. V mnoha
pĜípadech to bývá napĜíklad antivirový software.

 Pokus k pĜepsání dĤležitých klíčĤ v registru.
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2.2 Rizika HIPS
HIPS technologie je v mnoha pĜípadech efektivnČ využitelná, jsou s ní však spojená
i nČkterá rizika. Takovými riziky jsou napĜíklad falešnČ poplachy či špatná volba ze strany
uživatele. [40]

Falešný poplach je typ upozornČní ze strany HIPS technologie, kdy nČkterý z programĤ,
který je zcela legitimní, provádí podezĜelé činnosti, a na základČ toho HIPS označí daný
program jako malware. Z tohoto dĤvodu jsou nejlepšími Ĝešeními HIPS taková, která
využívají kombinaci behaviorálních a podpisových technik. [41]

PĜíkladem praktického rizika je napĜíklad to, že HIPS sleduje klíč registru v operačním
systému Windows, kterým je napĜíklad HKEY_LOCAL_MACHINE, odkud jsou
programy spuštČny automaticky pĜi provedení startu operačního systému Windows.
Operují zde mimo jiné zcela legitimní programy, které využívají také funkce tohoto klíče.
Problém nastává v pĜípadČ, kdy dojde ke zmČnČ obsahu daného klíče, tak uživatel dostane
vyskakovací upozornČní, které dává na výbČr ze dvou možností, kterou je buć potvrzení,
nebo blokace. Mnoho uživatelĤ v takovém pĜípadČ zvolí možnost potvrzení, vzhledem
k situaci, že se obdobné dotazování objevuje pĜi instalaci programĤ. Takové rozhodnutí
mĤže vést k nevČdomému odsouhlasení nesprávné akce, kterou HIPS technologie označila
jako hrozbu a elektronické zaĜízení se tak mĤže stát kyberneticky infikovaným. [40]

2.3 Implementace HIPS
Implementace HIPS systému zabere mnoho času a pĜípravy. Je dĤležité znát, jak bude
navrhnuta a realizována počítačová síĢ, ve které se bude HIPS aplikovat a jak budou
fungovat aplikace, které bude daná počítačová síĢ využívat. V pĜípadČ špatného pochopení

[…]


Cena pro DeepSecurity byla vypočtena tak, že se zvolil nejmenší rozsah, který vyšel na
cenu 0,01$ za hodinu a vynásobil se číslem 24 (hod/den) a 365 (den/rok).

Tabulka 4 - Náklady na zisk dané licence po dobu 2 let

COMODO IŶƚĞƌŶĞƚ
SĞĐƵƌŝƚǇ PƌŽ RĞHIPS DĞĞƉSĞĐƵƌŝƚǇ

LŝĐĞŶĐĞ

ϭϴϮϬ Kē

ϭϰϴϬ Kē

ϯϵϵϬ Kē ;ǀ ƉƎşƉĂĚĢ

ŶĞũůĞǀŶĢũƓş ǀĂƌŝĂŶƚǇͿ

Tabulka č. 3 zobrazuje, že cena na poĜízení licence na jeden rok se nijak značnČ neliší,
když se vezme v úvahu, že v pĜípadČ DeepSecurity byl zvolen ten nejlevnČjší zpĤsob,
což v praxi nemusí být pro použití optimální.

Tabulka č. 4 zase zobrazuje, že v pĜípadČ poĜízení licence na dva roky je na tom
DeepSucurity zcela jinak, než v pĜedchozím pĜípadČ.
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15 ZávČr
Hlavním cílem této bakaláĜské práce bylo zpracovat problematiku a pĜístupy HIPS (Host-
based intrusion prevention system) na volnČ dostupná Ĝešení, kde se mČla provést
výkonová a funkční komparativní analýza.

NáslednČ byly popsány systémy detekce prĤniku (IDS) a systémy prevence prĤniku (IPS).
Na základČ popisu byly zohlednČny výhody a nevýhody obou systémĤ a jejich rozdíly.
K jejich popisu bylo nutné také pĜedstavit jejich architekturu a komponenty, jelikož se
jedná o klíčové pojmy.

Dále byly rozebrány konkrétní systémy detekce a prevence prĤniku (IDPS), mezi které
patĜí NIDPS, WIDPS, NBA a HIPDS, a se kterými se následnČ pracovalo v praktické části.

K realizaci výkonové a funkční komparativní analýzy pro Ĝešení HIPS byla vybrána tĜi
dostupná Ĝešení. Vybranými Ĝešeními pro HIPS byly Comodo Internet Security Pro,
ReHIPS a DeepSecurity. Tato Ĝešení byla vybraná na základČ typické odlišnosti mezi nimi
samotnými. Všechna Ĝešení byla v bakaláĜské práci legálnČ aplikovaná z volnČ
z dostupných trial či demo verzí.

Komparativní analýza byla založena na porovnání v rámci poskytnutí funkcí a služeb
daného HIPS Ĝešení, uživatelské pĜívČtivosti, jednoduchosti konfigurace, účinku pĜi
prevenci prĤniku, možnosti implementace a ceny poĜízení konkrétního produktu.

Na výkonovou analýzu byl použit volnČ dostupný nástroj System Explorer, jehož cílem
bylo sledovat vytížení procesoru (CPU), operační pamČti (RAM) a swapovacího oddílu
(SWP) na testovacím zaĜízení. NejvČtší vliv na zátČž testovacího zaĜízení mČlo Ĝešení
DeepSecurity, což je pochopitelné, pokud vezmeme v potaz, že se jednalo o nejobsáhlejší
Ĝešení ze všech.

Na závČr po provedení výkonové a funkční komparativní analýzy byla zhodnocena
licenční politika v pĜípadČ poĜízení nČkterého z vybraných produktĤ.

ϱϳ

Seznam obrázkĤ
Obrázek 1 - Schéma IDS ..................................................................................................... 11
Obrázek 2 - Schéma IPS ...................................................................................................... 13
Obrázek 3 - Architektura HIDPS......................................................................................... 19
Obrázek 4 - Architektura NIDPS......................................................................................... 24
Obrázek 5 - Architektura WIDPS ........................................................................................ 26
Obrázek 6 - Architektura NBA ............................................................................................ 28
Obrázek 7 - Uživatelské prostĜedí ReHIPS ......................................................................... 31
Obrázek 8 - Agent obsažen v ReHIPS................................................................................. 32
Obrázek 9 - Uživatelské prostĜedí COMODO Internet Security Pro .................................. 33
Obrázek 10 - Karta úlohy .................................................................................................... 34
Obrázek 11 - Správa sítí úloha ............................................................................................ 35
Obrázek 12 - ČlenČní záznamĤ ............................................................................................ 36
Obrázek 13 - Pokročilé nastavení COMODO Internet Security Pro ................................... 37
Obrázek 14 - Nastavení HIPS pro Comodo Internet Security Pro ...................................... 38
Obrázek 15 - Nastavení sledování pro Comodo Internet Security Pro................................ 40
Obrázek 16 - RozšíĜené zobrazení COMODO Internet Security Pro .................................. 41
Obrázek 17 - Fungování DeepSecurity v praxi ................................................................... 42
Obrázek 18 - Webové uživatelské prostĜedí Deep Security ............................................... 43
Obrázek 19 - Aktivace agenta v DeepSecurity .................................................................... 44
Obrázek 20 - Ukázka aktivace agenta v rámci CLI ............................................................. 45
Obrázek 21 - Nasazení agenta na testovací zaĜízení............................................................ 45
Obrázek 22 - Sledování výkonu v počatečním stavu .......................................................... 48
Obrázek 23 - Sledování výkonu pĜi bČhu Comodo ............................................................. 49
Obrázek 24 - Sledování výkonu pĜi bČhu ReHIPS .............................................................. 50
Obrázek 25 - ReHIPS agent a aplikace zatížení ve správci úloh......................................... 51
Obrázek 26 - Sledování výkonu pĜi bČhu DeepSecurity ..................................................... 52

ϱϴ
