POSUDEK OPONENTA **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Jonáš Horáček**

Název práce: **Komparativní analýza řešení HIPS**

Autor posudku: **Ing. Zuzana Němcová, Ph.D.**

Cíl práce: **Cílem bakalářské práce je zpracovat problematiku HIPS z pohledu výkonové analýzy zaměřené na volně dostupná řešení.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje významnou shodu.

Díličí připomínky a náměty:

Ke stránce formální: autor často používá činného rodu, některé obrázky nejsou provázány s textem, anotace v anglickém jazyce místy nedává smysl, řádkování v práci nemá jednotnou formu.

Práce je velice často špatně čitelná, autor používá neobvyklé slovní obraty, namátkou:

- s. 10: „*mezi výhody zásadně patří...*“
- s. 46: „*Naproti tomu je vybaven malým obsahem možností a funkcí, kde ho další dvě řešení ve srovnání nadměrně převyšují.*“

Ke stránce obsahové: z kapitoly 10.1 (s. 29) není zřejmé, jaké hypotézy si autor stanovil.

V rámci kapitoly 11 (s. 46, délky jedné strany) autor píše, že zohledňuje i „účinek při prevenci průniku...“, v textu dále ale zmiňuje zejména srovnání z pohledu konfigurace jednotlivých řešení.

V rámci kapitoly 12 sleduje autor využití systémových zdrojů počítače při běhu jednotlivých řešení.

Kapitola 13 pak vyhodnocuje hypotézy, není však jasné jaké hypotézy a co je jejich výsledkem. Autor se v práci nezabýval srovnáním úspěšnosti a účinnosti jednotlivých řešení při samotné „prevenci průniku“, ačkoli Tabulka 2 takové vyhodnocení obsahuje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si vybral aktuální a zajímavé téma týkající se HIPS (Host-based Intrusion Prevention System), tedy systémů, které monitorují a dokáží rozpoznat podezřelé chování na konkrétním zařízení.

Cíle práce ale dle mého nebyly zcela naplněny (viz komentáře výše).

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké jsou Vámi stanovené hypotézy?
- 2) Na straně 54, Tabulka 2 – hodnotíte zde „účinek při prevenci průniku“ – jak jste k jednotlivým závěrům došel?
- 3) Na straně 54, Tabulka 2 – vysvětlíte položku „realizace prostředí podniku“
- 4) Shrňte výsledky Vaší práce – vyhodnoťte testovaná řešení.

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne **20. května 2019**

podpis